Numero Cg‘ 77 Pag.

1t

Data g 5 FEB. 10

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
ASUR
N. DEL

Oggetto: [RINNOVO CONTRATTO PER APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE AREA VASTA N. 1 - PRESIDI DI
FANO, PESARO E URBINO.]

IL DIRETTORE GENERALE
ASUR

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la neces-
sita di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adotta-
re il presente atto;

VISTA l'attestazione dei Responsabili dell’'U.O. Controllo di Gestione e dell’'U.O. Bilancio circa la coper-
tura economico/finanziaria del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del-Direttore—Amministrative—e del Direttore Sanitario, eiaseune per
quanto di sspettiva competenza;

-DETERMINA-

1. di esercitare I'opzione di rinnovo del contratto per I'appalto del servizio di ristorazione per I'Area
Vasta n. 1 con l'operatore economico CIR Food s.c. di Reggio Emilia, in raggruppamento tempo-
raneo con Dussmann Service Srl di Milano, per la durata di anni tre fino al 31/12/2015, alle
condizioni economiche indicate nel prospetto allegato al documento istruttorio, che é parte in-
tegrante del presente provvedimento, ferme restando le altre condizioni del contratto in Corso;

2. di stabilire che il provvedimento di rinnovo del contratto potra essere revocato, qualora sussi-
stano cause di divieto alla stipulazione del contratto, in base alle documentazione acquisita ai
sensi del d.lgs. 15/11/2012, n. 218;

3. di prendere atto e accettare la modifica della quota di partecipazione al raggruppamento tem-
poraneo da parte degli operatori economici interessati all’appalto;

4, di imputare il costo presunto di Euro 6.047.667,00 (IVA compresa) sul conto n. 0509010105 -
Servizio di ristorazione e mensa - del bilancio economico preventivo dell’ASUR, sezionale Area
Vasta n. 1, per |'esercizio di relativa pertinenza;

5. di dare atto che il costo di cui sopra trovera copertura nel budget provvisoriamente assegnato
all'Area Vasta n. 1 di Fano con determina ASUR/DG n. 275 del 10/04/2013;

6. di dichiarare che il presente atto non & soggetto al controllo regionale ed é efficace dal giorno
di pubblicazione nellalbo pretorio informatico dell’Area Vasta n. 1, ai sensi dell‘art. 1, comma 6
L.R. n. 36/2013;

7. di trasmettere il presente atto all'Osservatorio Regionale sugli appalti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ai sensi della deliberazione della G.R. n. 902 del 03/07/2008;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma dell‘art. 17 della L.R. n. 26/1996 e
s.m.i.

IL DTRETTORE SANITARIO

http://attiwebsaluteasur.intra/viewProtocoiloDecreto.aspx?Id=201312110135218Hash=true&ro=1

Impronta  documento:  6207CBDOE515AFF405BB4C5C53586E74E51AF0AA,  25/02  del  03/12/201 f?//%;
AAVIAPPR D( L) é



marche

vl WA T

La presente determina consta di n.

stessa.

http://attiwebsalufeasuffintra/viewProtocoIIoDecreto.aspx?Id=20131211013521&Hash=true&ro=1

Numero

Data

Pag.

IL DIRETTORE GENER/.. ~
2OV, GAANHA &G WA

—

-pag. 2dl7

7 pagine, di cui n\}‘l pagina di allegati che formano parte integrante della

DBASEDGASURMOD

Impronta  documento:
AAVIAPPR_D(_L)

6207CBDOES15AFF4058B4C5C53586E74E51AF0AA,

25/02

del

03/12/2013




Gl 2 Numero & ;
y marche Data

Pag.

- DOCUMENTO ISTRUTTORIO -

AREA VASTAN. 1
U.O. ACQUISTI E LOGISTICA

Normativa di riferimento

® legge 30 dicembre 1991, n. 412, concernente “Interventi urgenti in materia di finanza pubblica”

e |.R. 17 luglio 1996, n. 26 - artt. 17 e 28, e s.m., concernente "Riordino del servizio sanitario regionale”

* L.R. 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente "Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”

® Deliberazione della G.R. Marche n. 1584 del 18/11/2003, concernente “Art. 3, comma 2, L.R. n. 13/2003 - art. 6, comma 1,
lett. C) L.R. n. 20/2001 - Verifica della regolarita delle procedure di aggiudicazione o di affidamento di lavori, servizi e forni-
ture da parte dellASUR, delle aziende ospedaliere e delle zone territoriali previste dalla L.R. n. 13/2003. Modifica DGR n.
270/2003."

e Deliberazione Giunta Regionale n. 238 del 16/03/2004, concernente “Modalita per I'esercizio da parte dellASUR delle
funzioni di cui all‘articolo 28, comma 3, della Legge regionale 20 giugno 2003, n. 13.”

® Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004, relativa al “coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici
di lavori, di forniture e di servizi”

® Deliberazione G.R. n. 1704 del 28/12/2005, concernente "Art. 3, comma 2, della Legge regionale 13/2003. Direttiva concer-
nente le modalita di esercizio delle funzioni dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR)”

* |egge 30 luglio 2004, n. 191, concernente “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, recante
Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”

® Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.,, concernente “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”

* Decreto del Presidente delfla Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, concernente il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i.

* L.R. 11/11/2013, n. 36, concernente "Disciplina del controllo atti degli enti del servizio sanitario regionale. Modifiche alla
legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 “Riordino del servizio sanitario regionale”.

Con determina n. 631/ASURDG del 21/08/2006 ¢ stato aggiudicato all'operatore economico CIR
FOOD S.C. (Capogruppo) di Reggio Emilia, in raggruppamento temporaneo con PEDUS SERVICE P.
DUSSMANN s.r.l. (ora DUSSMANN SERVICE s.r.l.), l'appalto del servizio di ristorazione degenti e
servizio mensa per i dipendenti dell’/ASUR, relativamente alle ex ZZ.TT. n. 1 di Pesaro e n. 2 di Urbino,
prevedendo negli atti di gara la facolta di rinnovo alla scadenza, nel rispetto di quanto previsto dal
d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.

In effetti, all'art.6 del contratto € prevista la possibilita di rinnovo per ulteriori 4 (quattro) anni,
previa adozione di apposito atto da parte dell’ASUR.

Con determina n.131/ASURDG del 22/02/2012 & stato rinnovato il servizio di ristorazione de-
genti e servizio mensa per i dipendenti dell’Area Vasta 1 per un periodo di un anno dal 01/01/2012 al
31/12/2012, con una rinegoziazione dei prezzi che ha portato un vantaggio economico a favore
dell’ASUR, in quanto ¢ stata ottenuta una riduzione pari al 4,5% sui prezzi di aggiudicazione.

In considerazione della ulteriore possibilita di rinnovo prevista dal contratto in essere, con nota
prot. n. 42244 del 17/12/2012 ¢ stato richiesto all'aggiudicatario dell'appalto di comunicare le migliori
condizioni per il rinnovo del contratto, al fine di accertare la sussistenza delle ragioni di convenienza e
di pubblico interesse per |'esercizio di tale facolta da parte di questa stazione appaltante.

A seguito di numerosi contatti intercorsi con I'aggiudicatario, al fine di definire le migliori condi-
zioni economiche per il rinnovo, la ditta Cir Food s.c., con nota del 15/07/2013, acquisita agli atti con
prot. n. 36181 in data 19/07/2013, ha comunicato di essere disponibile al rinnovo del contratto per il
servizio di ristorazione, alle seguenti condizioni:

* in caso di rinnovo di 1 anno (2013): sconto pari a 0,5% rispetto al prezzo attualmente in vigore;

e in caso di rinnovo di 2 anni (2013-2014): sconto pari a 0,5% per I'anno 2013 e sconto pari a 1,0%
per 'anno 2014;

¢ in caso di rinnovo di 3 anni (2013-2015): sconto pari a 2,5% per l'intero periodo di rinnovo;

http://attiwebsaluteasur.intra/viewProtocoilloDecreto.aspx?1d=20131211013521&Hash=true&ro=1 -pag. 3di7 DBASEDGASURMOD

Impronta  documento:  6207CBDOES15AFFI058B4C5C53586E74E51AF0AA,  25/02  del  03/1 Z/ZUM
A

AAVIAPPR_D( L)




Numero g ;

: B e WAL K EE Data 2 5 ng‘g »‘ ,} 4"

Pag.

* per quanto riguarda il servizio mensa per i dipendenti, il prezzo e ridotto a € 4,62 + IVA per ogni
pasto, riferito al servizio multiporzione e al servizio con vassoio personalizzato, ove possibile;

* la stessa riduzione di prezzi pari al 2,5% & applicata sui prezzi in vigore di generi di vitto extra,
forniti in alcune strutture dell’AV1, a richiesta della stazione appaltante.

Il rinnovo del contratto consente di ottenere i seguenti vantaggi:

* ulteriore riduzione dei prezzi di aggiudicazione del 2,5%, che si aggiunge alla riduzione del 4,5%,
gia ottenuta in occasione del precedente rinnovo;

* la rinegoziazione dei prezzi con |'aggiudicatario fa venir meno i presupposti di una eventuale richie-
sta di revisione prezzi, ai sensi dell’art. 115 del codice dei contratti pubblici.

Le considerazioni di cui sopra sono suffragate dal fatto che, stante le condizioni offerte per il
rinnovo del contratto e optando per il rinnovo di tre anni (2013-2015), si ottiene una riduzione dei
prezzi tale da risultare inferiori rispetto ai prezzi di riferimento pubblicati dall’/AVCP per il servizio di
ristorazione, come da prospetto sotto riportato:

e o, Prezzo Prezzo
GetE ey AVCP € rinnovo AV1 €
Prezzo a giornata alimentare senza servizi aggiuntivi 9,40 8,71
Prezzo a giornata alimentare con servizio distribuzione 11,57 11,41

Sussistono pertanto adeguate ragioni di convenienza per il rinnovo del contratto anche in consi-
derazione del fatto che i prezzi sono in linea con i prezzi di riferimento in ambito sanitario ex art 17
decreto legge n.98/2011 convertito in legge n.11/2011

In merito alla possibilita di ulteriore rinnovo previsto negli atti di gara, I'esercizio di tale facolta &
supportato dalla recente sentenza del Consiglio di Stato - Sez. III del 05/07/2013, n. 3580, nella quale
si riaffermano i seguenti principi:

* né l'art. 23 della legge n. 62/2005, né l'art. 57 del d.lgs. n. 163/2006, né i principi comunitari
consolidati in materia contrattuale impediscono il rinnovo espresso dei contratti espresso dei con-
tratti, allorché la facolta di rinnovo, alle medesime condizioni e per un tempo predeterminato e li-
mitato, sia ab origine prevista negli atti di gara e venga esercitata in modo espresso e con adegua-
ta motivazione;

* alcuna lesione pud derivare alle regole di trasparenza, concorrenzialita, parita di trattamento (beni
tutelati dalla normativa di evidenza pubblica a livello comunitario e di legislazione nazionale), es-
sendo stata pubblicizzata la facolta dell’amministrazione di rinnovo del contratto insieme alle altre
regole del capitolato speciale.

Con il rinnovo del contratto, l'operatore economico mandatario ha ipotizzato una variazione
nella partecipazione al raggruppamento temporaneo risultato aggiudicatario dell'appalto, fermi restan-
do i soggetti partecipanti al RTI.

Al riguardo si ritiene che non sussistono impedimenti rispetto a tale eventualita, in considera-
zione di quanto segue:
 [I'Autorita per Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), con parere del 27/03/2013, n. 44, ha chiarito

che il principio di immodificabilita soggettiva dei partecipanti alle gare pubbliche, che mira a garan-
tire una conoscenza piena da parte dell’Amministrazione delle imprese che intendono contrarre,
consentendole una verifica preliminare e completa dei requisiti di idoneita morale, tecnico-
organizzativa ed economico-finanziaria delle concorrenti, non preclude il recesso di una o pil im-
prese del r.t.i., qualora le imprese rimanenti siano in possesso dei requisiti di qualificazione per
I'esecuzione dell’appalto, dovendo il divieto riferirsi soltanto allaggiunta o alla sostituzione di com-
ponenti, non anche al semplice venir meno di taluno di essi senza subentro;

* pertanto, la modificazione in riduzione del raggruppamento temporaneo non da luogo a violazione
della par condicio dei concorrenti, poiché non si tratta di introdurre nuovi soggetti in corso di pro-
cedura, ma solo di consentire a taluno degli associati il recesso, sempreché la modifica in senso ri-
duttivo avvenga per esigenze organizzative proprie del r.t.i. ovvero per vicende patologiche so-
pravvenute che colpiscono una delle imprese associate;

http:// attiwebsaluteasur.intra/viewProtocolloDecreto.aspx?1d=201312110135218&Hash=true8ro=1 -pag.4di7 DBASEDGASURMOD

Impronta  documento:  6207CBDOE515AFF405BB4C5C53586E74E5IAFOAA, 25002 del 031272013
AAVIAPPR D( L)




Numero Q 71

bata 25 FER, 2004

Pag.

e ai sensi dellart. 37, comma 19 del d.lgs. 163 del 2006 e s.m.i., in caso di eventi riguardanti il
mandante, il mandatario, ove non indichi altro operatore economico subentrante in possesso dei
requisiti di idoneita, & tenuto alla esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri mandanti, purché
questi abbiano requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire.

VALUTAZIONE ECONOMICA DEL COSTO DELLAPPALTO

Il costo annuo presunto relativo al rinnovo del contratto del servizio di ristorazione & determina-
to in Euro 2.015.889,00 (IVA compresa), da imputare sul Bilancio preventivo economico dell’ASUR -
Area Vasta n. 1, per l'esercizio di relativa pertinenza.

Per quantificare l'importo annuo, € stato applicata la riduzione offerta dall’aggiudicatario in fase
di rinnovo, pari al -2,5%, al trend di spesa registrata nel 2013.

Ai fini della verifica della compatibilita economica del costo stimato dell’appalto, rispetto ai costi
dell’esercizio 2012, si da atto di quanto segue:

» il costo annuo del contratto risulta ridotto rispetto al costo del 2012 in misura pari a -9,07%,
coerente con le indicazioni di budget 2013, che per I'aggregato di costi “Servizi, noleggi, manuten-
zioni” fissa una riduzione di -7,5%.

In relazione alla procedura in oggetto, il responsabile del procedimento ¢ il dott. Orfeo Mazza,
in qualita di Dirigente dell'U.O. Acquisti e Logistica dell’AV n. 1.

Pertanto si propone I'adozione di determina secondo il testo di seguito riportato:

1. di rinnovare il contratto per l'appalto del servizio di ristorazione per I'Area Vasta n. 1 con
l'operatore economico CIR Food s.c. di Reggio Emilia, in raggruppamento temporaneo con
Dussmann Service Srl di Milano, per la durata di anni tre fino al 31/12/2015, alle condizioni
economiche indicate nel prospetto allegato al documento istruttorio, che € parte integrante del
presente provvedimento, ferme restando le altre condizioni del contratto in corso;

2. . di stabilire che il provvedimento di rinnovo del contratto potra essere revocato, qualora sussi-
stano cause di divieto alla stipulazione del contratto, in base alle documentazione acquisita ai
sensi del d.lgs. 15/11/2012, n. 218;

3. di prendere atto e accettare la modifica della quota di partecipazione al raggruppamento tem-
poraneo da parte degli operatori economici interessati all’appalto;

4. di imputare il costo presunto di Euro 6.047.667,00 (IVA compresa) sul conto n. 0509010105 -
Servizio di ristorazione e mensa - del bilancio economico preventivo del’/ASUR, sezionale Area
Vasta n. 1, per l'esercizio di relativa pertinenza;

5. di dare atto che il costo di cui sopra trovera copertura nel budget provvisoriamente assegnato
all'Area Vasta n. 1 di Fano con determina ASUR/DG n. 275 del 10/04/2013;

6. di dichiarare che il presente atto non & soggetto al controllo regionale ed & efficace dal giorno
di pubblicazione nellalbo pretorio informatico dell’Area Vasta n. 1, ai sensi dell’art. 1, comma 6
L.R. n. 36/2013;

7. di trasmettere il presente atto all'Osservatorio Regionale sugli appalti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ai sensi della deliberazione della G.R. n. 902 del 03/07/2008;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma dell'art. 17 della L.R. n. 26/1996 e

s.m.i.
IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO
Dott, 2/Mazza
/
http://attiwebsaluteasur.intra/viewProtocolloDecreto.aspx?1d=20131211013521&Hash=true&ro=1 -pag. 5di7 DBASEDGASURMOD

Impronta  documento:  6207CBDOES515AFF4056B4C5C53566E74E51AF0AA,  25/02  del  03/12/2013
AAVIAPPR D( L)




“@j’ Numero g 7_

marche Data 25 FER o1

Y

Pag.

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica e sotto il profilo di legittimita
del presente provvedimento e ne propone I'adozione al Direttore Generale,

1I DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RIST2013_DAGASUR U.0. ACQUI OGISTICA
- DRINCONTRMOD Dott, Qi a

v

Per il parere infrascritto:

RAGIONERIA, BILANCIO e CONTROLLO di GESTIONE

Si attesta che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a € 2.015.889,00, ha l'effettiva
disponibilita economica all'interno del budget per come provvisoriamente assegnato all’Area Vasta con
determina ASUR/DG n. 275 del 10/04/2013 e che la stessa verra registrata al conto n. 0509010105 -
Servizio dj ristorazione e mensa.

Si attesta, inoltre, che la restante spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari a €
4.031.778,00, sara prevista all'interno del budget per I'anno 2014 e 2015, per coTe assegnati all'Area
Vasta n. 1. r

1i Responsabile del Controllo di Gestione Il Responsabjedel Bilancio
Dr.ssa LaytafCardinali

H

- ALLEGATI -
Prospetto prezzi aggiornati secondo le condizioni di rinnovo.

http://attiwebsaluteasur.intra/viewProtocoIIoDecreto.aspx?ld=20131211013521&Hash=true&ro=1 -pag.6di7 DBASEDGASURMOD

Impronta  documento: 6207CBDOE515AFF405BB4C5C53586E74E51AF0AA,  25/02  del 03/12/2013
AAVIAPPR_D( L)




Numero Cg ; Pag.
7
\ marche Data \
o Xk g 2 5 FE{; \':':'2‘;3
OGGETTO DEL CONTRATTO: Servizio di ristorazione e mensa
AGGIUDICATARIO: CIR Food s.C., in raggruppamento temporaneo con Dussmann Service Srl
ASUR - AREA VASTAN. 1
SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEGENTI E SERVIZIO MENSA DIPENDENTI
Servizio .
o . Modalita paziente . Prezzo | Riduz. | Prezzo
Degenti / Dipendenti - o Tipo anno rin- anno
servizio compr. ritiro 2012 — 2013
stoviglie
Degenti Multiporzione no Colazione 0,4110 | -2,5% 0,401
Degenti Multiporzione no Pranzo 14,4212 | -2,5% 4,311
Degenti Multiporzione no Cena 4,1104 | -2,5% 4,008
Degenti Multiporzione Si Colazione 0,9132 | -2,5% 0,890
. Vassoio Perso- . Y=C
Degenti nalizzato Si Pranzo 5,5983 | -2,5% 5,458
. Vassoio Perso- . 5 co
Degenti nalizzato Si Cena 51913 | -2,5% 5,062
Degenti no merende/vino 0,4069 | -2,5% 0,397
Dipendenti Multiporzione si Pranzo ridotto 4,8042 4,620
Dipendenti Multiporzione Si Pranzo completo 5,4912 4,620
) . Vassoio Perso- .
Dipendenti . Si Pranzo completo 6,6207 4,620
. N— Pranzo con e
Assistente a degente Multiporzione no recupero spesa 4,2980 | -2,5% 4,191
. Vassoio Perso- . Pranzo con e
Assistente a degente nalizzato Si recupero spesa 54910 | -2,5% 5,354
. N Cena con recupe- o =
Assistente a degente Multiporzione no o spesa 3,9920 | -2,5% 3,892
. Vassoio Perso- g Cena con recupe- }
Assistente a degente nalizzato si ro spesa 5,1000 | -2,5% 4,973
Vari panini imbottiti 1,0224 | -2,5% 0,997

Importo complessivo presunto del contratto Euro 6.65 1.183,00 (IVA compresa)

http://attiwebsaIuteasur‘intra/vlewProtocoIIoDecreto‘aspx?Id:ZO131211013521&Hash=true&ro=1

-pag. 7di7 DBASEDGASURMOD

Impronta  documento:
AAVIAPPR D( L)

6207CBDOE5S1 SAFF405BB4C5C53586E74E51AF0AA,

25/02  del

03/12/2013

%







